Nom, prénom : ………………………

1ère ST2S 2 – Devoir Surveillé n°5 – Lundi 26 janvier 2009 − sujet A

Exercice 1 : On considère la fonction f définie sur l’intervalle [ − 2,2 ; 2,4 ]         

11 points
par f(x) =  eq \s\do1(\f(x3 − 3x + 2;4))
1) Compléter le tableau de valeurs suivants en arrondissant à 0,01 près :




/2
(Comme au bac, quelques valeurs sont indiquées afin que vous puissiez vérifier votre formule. N’oubliez pas les parenthèses autour du numérateur)

	x
	− 2,2
	− 2
	− 1,8
	− 1,6
	− 1,4
	− 1,2
	− 1
	− 0,8
	− 0,6
	− 0,4
	− 0,2
	0

	f(x)
	
	
	0,39
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	x
	0,2
	0,4
	0,6
	0,8
	1
	1,2
	1,4
	1,6
	1,8
	2
	2,2
	2,4

	f(x)
	
	
	
	0,03
	
	
	
	
	0,61
	
	
	


2) Construire sur le papier millimétré la courbe représentative de f sur [ − 2,2 ; 2,4 ] dans un repère orthonormé d’unité 5 cm.










/4
3) Quelle est l’image de 1 par f ? Quels sont les antécédents de 1 par f ?




/2
4) Par lecture de la courbe, établir le tableau de variations de f sur l’intervalle [ −2,2 ; 2,4 ]















/2

5) Par lecture graphique, Résoudre sur [ −2,2 ; 2,4 ] l’inéquation f(x) ≥ 0




/1
Exercice 2 : On effectue une enquête auprès de 120 pharmacies afin de déterminer  le prix moyen d’un traitement  non remboursé par la sécurité sociale. On relève ces résultats dans le tableau suivant :   5 pts
	Prix du traitement en €
	Centre de la classe : ci
	Nombre de pharmacies : ni
	1) Calculer le prix moyen 
[image: image1.wmf]x

 du traitement (en utilisant les centres des classes que vous aurez complétées dans le tableau)
                               /2
2) Calculer l’écart-type ( de cette série1            /2
(arrondir le résultat au centime d’euro près)

	[ 20 ; 25 [
	
	24
	

	[ 25 ; 30 [
	
	32
	

	[ 30 ; 35 [
	
	48
	

	[ 35 ; 40 [
	
	12
	

	[ 40 ; 45 [
	
	4
	


3) Quel est le pourcentage de pharmacies pratiquant un prix supérieur ou égal au prix moyen ?               /1
(arrondir le résultat à 0,1 % près)
Exercice 3 :











3 points
Dans un cabinet de radiologie, on a enregistré le nombre de patients de la journée :

- Parmi les 37 hommes, 24 ont subi une échographie, 6 un scanner et 7 une IRM.

· Parmi les 41 femmes, 18 ont subi une échographie, 14 un scanner et 9 une IRM.

Compléter le tableau de fréquences (en pourcentages arrondis à 0,1% près) permettant de comparer la répartition des examens dans la population des hommes et celle des femmes :
	
	Scanner
	Echographie
	IRM
	Total

	Hommes
	
	
	
	100 %

	Femmes
	
	
	
	100 %


Nom, prénom : ………………………

1ère ST2S 2 – Devoir Surveillé n°5 – Lundi 26 janvier 2009 − sujet B
Exercice 1 : On considère la fonction f définie sur l’intervalle [ − 2,4 ; 2,2 ]         

11 points
par f(x) =   eq \s\do1(\f(3x − x3 + 2;4))
1) Compléter le tableau de valeurs suivants en arrondissant à 0,01 près :




/2
(Comme au bac, quelques valeurs sont indiquées afin que vous puissiez vérifier votre formule. N’oubliez pas les parenthèses autour du numérateur)

	x
	− 2,4
	− 2,2
	− 2
	− 1,8
	− 1,6
	− 1,4
	− 1,2
	− 1
	− 0,8
	− 0,6
	− 0,4
	− 0,2

	f(x)
	
	
	
	0,61
	
	
	
	
	
	
	
	


	x
	0
	0,2
	0,4
	0,6
	0,8
	1
	1,2
	1,4
	1,6
	1,8
	2
	2,2

	f(x)
	
	
	0,78
	
	
	
	
	
	
	
	
	− 0,51


2) Construire sur le papier millimétré la courbe représentative de f sur [ − 2,2 ; 2,4 ] dans un repère orthonormé d’unité 5 cm.










/4
3) Quelle est l’image de 1 par f ? Quels sont les antécédents de 1 par f ?




/2
4) Par lecture de la courbe, établir le tableau de variations de f sur l’intervalle [ −2,2 ; 2,4 ]















/2

5) Par lecture graphique, Résoudre sur [ −2,2 ; 2,4 ] l’inéquation f(x) ≥ 0




/1
Exercice 2 : On effectue une enquête auprès de 120 personnes visitant un musée, à qui on demande leur âge. On relève ces résultats dans le tableau suivant :  





 5 pts
	Age
	Centre de la classe : ci
	Nombre de visiteurs : ni
	1) Calculer l’âge moyen 
[image: image2.wmf]x

 de cet échantillon  de 120 visiteurs (en utilisant les centres des classes que vous aurez complétées dans le tableau)
     /2
2) Calculer l’écart-type ( de cette série1            /2
arrondir le résultat à l’année près.

3) Quel est le pourcentage de visiteurs de moins de 30 ans ?  (Valeur exacte)

                /1

	[ 5 ; 15 [
	
	19
	

	[ 15 ; 30 [
	
	32
	

	[ 30 ; 45 [
	
	33
	

	[ 45 ; 60 [
	
	22
	

	[ 60 ; 80 [
	
	14
	


Exercice 3 :











3 points
Dans un cabinet de radiologie, on a enregistré le nombre de patients de la journée :

- Parmi les 40 hommes, 25 ont subi une échographie, 8 un scanner et 7 une IRM.

· Parmi les 52 femmes, 23 ont subi une échographie, 15 un scanner et 16 une IRM.

Compléter le tableau de fréquences (en pourcentages arrondis au besoin à 0,1% près) permettant de comparer la répartition des examens dans la population des hommes et celle des femmes :
	
	Scanner
	Echographie
	IRM
	Total

	Hommes
	
	
	
	100 %

	Femmes
	
	
	
	100 %


� Ecrire le calcul


� Ecrire le calcul
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